A Te numerent populi post hæc qui tempora vivent.
Quadratis igitur trabibus contexta paretur
Arca tibi, cubitis sed quæ sit longa trecentis,
Lata quaterdenis, denos super : aera in altum
Terdenis surgens, cubitali ornata fenestra.
Insuper a læva ponatur janua parte.
Tunc calidum bibula spirans compage bitumen
Exploret, tenues et vestiat undique rimas,
Cumque triplex spatium discreverit area duplex,
Sic discernantur propriis animantia nidis,
Ne violent permixta genus, commissaque pugnant,
Confundantque cibos, quorum te condere par est
Tantum materiem : nam dispensata receptis
Ne desit, præstare meum est. Hæc mente fideli
Noe concipiens (sensum ipse animumque ministrans,

B Velle et posse dabat famulo, quodcumque jubebat)
Jussum opus aggreditur, densas prosternere silvas
Incipiens, atque annosas proscindere quercus,
Admittunt luci radios, umbrisque levatur
Campus, et æquevo spoliantur robore valles.
Sed cum tam multo fuerit properata labore
Summa operis cœpti, centum differtur in annos,
Ut bona vita sequens, vitæ delicta prioris
Emendet, mutetque feros gens impia mores.
O miseri, quos tam justæ dilatio poenæ
Plus facit esse reos : nec jam pro crimine tantum
Præterito, at longe gravius plectentur ob ipsum
Temporis induiti spatium, veniamque neglectam :
Cum testaretur se parcere malle reversis,
Tempore dilato Dominus. Jam mole peracta,

C Machina constabat laterum compage capaci,
Diffugium quod supremum pater ipse pararat
Naufragiis natura tuis, rapidisque fluentis.
Tum Deus e celso famulum dignatus olymbo,
Voce monet Noe summum jam tempus adesse,
Condere se latebris, natos cum uxore, nurusque
Eripere instanti exitio, mortisque tenebris,
Cunctaque viviticiis animalia reddere claustris :
Sive ea terra sovet, seu clarus sustinet aer ;
Singula de mundis septena, et singula bina
Ex iis quæ sacræ inminus apta, immunda vocantur,
Nec mora fit, quidquid convexo cardine cœli
Nascitur, ignotum diversis partibus orbis,
Quod stupet Eous, quod pallidus horret Iberus,
Australis Libyæ calidis quod nutrit arenis,

D Scindit Hyperboreas miro quod lumine noctes,
Festinat trepidans et apertæ immergitur arcæ,
Diluvium dicas jam præsensisse, Deoque
Auctori parere suo, et pecudes ratione carentes
Plus quam imprudentes homines ratione valere,
Et si nil sapiunt. Ergo omni semine vitæ
Prægravidam ut primum claudi Deus imperat arcam
Nox ruit, et subitæ cœlum obduxere tenebrae,
Effusoque cadens terras ferit aere nimbus,
Et furit, et toto pariter desævit in orbe.
Nec satis excidio est qui nubibus effluit imber,
Antique laxantur aquæ, jamque æthere aperto
In nubes vacuas cœlum pluit, et reserata
Defluit in lymphas mundus cœlestis abysso,
Atque novos pandit fontes, torrentibus æquos.

Dumque uno immixtum raptim se gurgite jungit,
 Quod celum, quod terra vomit, quod nubila fundunt
 Involut mersos mixtis cultoribus agros,
 Implicitosque greges stabulis, cum civibus urbes,
 Obruit inter aquas : populique natante ruina,
 Nulla manet rerum facies : legit omnia flumen,
 Crescendoque suum perdunt et flumina nomen.
 Mox etiam cursu, nullis satiabilis unquam
 Amnibus Oceanus, tam magna mole ruentes
 Jam presentit aquas : aucto quas gurgite major
 Pellit, et in cumulum redeuntes surgere cogit.
 Donec contractis æstum attollente profundo
 Undique littoribus summo se circote jungit
 Fluctus, et oppressis concurrunt æquora terris.
 Et jam ter quinis super omnia celsior ulnis
 Arca serebatur (namque hæc mensura supremos
 Excessit montes) cum quadraginta diebus
 Unius pluviae furor, et mors una fuisse.
 Ter quinquagenis debiinc solibus aere sudo
 Consunilis ponti modus et mensura remansit.
 Dum pater omnipotens jamdudum in carcere gentis
 Conclusæ miserans, terris abscedere magnum
 Paulatim jussit pelagus, sensimque relabi :
 Ne raptim fugiens terras subverteret omnes,
 Et stabilem in sedem tellus ut sicca mearet.
 Denique diffuso planus mox aere vertex
 Prodere se coepit pedentim, et sunna videri
 Posse juga, ac planos scopolis descendere fluctus,
 Cumque residenti sensim prorumpere silvas
 Æquore, et occulitos paulatim surgere colles.
 Jamque niger patula speculator missus ab arca,
 Aera reppererat placidum, prædaque reperta
 Non jam curabat consueta in claustra reverti :
 Ergo emissa semel vitali e sede columba,
 Nil referens certi, rursum dimissa reportat
 Paciferæ frugis parvum libamen olive.
 Tantus ad judicium hoc, magni cum laude parentis
 Clausorum fletus, quo se gaudere revelant,
 Exoritur : quantus muris cum victor acerbis
 Insultat, subitum obsessis si forte feratur
 Auxilium : quantus cum judice missa modesto
 Addictos rursum vitæ sententia reddit :
 Quantus in ambiguum funus cum vita recurrit
 Inter lugentum lacrymas et gaudia fletus.
 Posteaquam rursum speculatrix arva patere
 Nuntiat, hoc ipso terris quod missa receptis
 Non redit, tredet pigras perferre latebras,

A Et juvat ad cœli vēntos spirare patentis,
 Atque animam æthereo laxatam pascere sensu :
 Sed nulli claustrō fas est exire patenti,
 Donec reliquias illuc qui jussérat orbis
 Ingredier, jubeat sacris excedere claustris.
 Cœlitus admonitum fida cum conjugé Noe,
 Cumque domo, et natis pariter, nuribusque pudicis
 Et nova deductis iterum dare rura colonis,
 Cunctaque succiduae servata animantia proli,
 Jam captiva diu claustris emittere apertis,
 Quæ bonus humanos opifex servarat in usus.
 Quæ postquam data porta ruunt, pars aera pennis,
 Pars saltus silvasque petunt, pars mersa cavernis
 Infodit patulis, terræ pars libera campis
 Exsultat siccis, et prato vernal aperto.
B At vero mundi sortitus regna secundi
 Cuncta oculis Noe lustrans, ac mente capaci
 Accipiens, animumque volens saturare replendo,
 Cuncta haurit, rapido perlustrans omnia visu,
 Ut nova miratur : noto fulgentior ortu
 Et mage sol rutilus ridet ; majore sereno
 Læta poli facies, et desperata virescunt
 Fetibus arva novis : sed adhuc versatur imago
 Ante oculos, tantæ semper memoranda ruinæ.
 Inter aquas quid pertulerint, quid munere sacro
 Non etiam tulerint, fremeret cum verbere sevo
 Pontus, et illisas contemneret arca procellas.
 Cumque suis Noe quam prompta et lata revolvit
 Se circum summi fuerit largitio Patris,
 Cogit et attonitos mirati ac volvere secum,
C Unde tot esca animis toto sufficerit anno,
 Quis potus, namque hoc constat, si caetera vitæ
 Suppeterent, clausos, dum fluctuat arca, perire
 Inter aquas potuisse siti, nisi rector olympi
 Depositos, hominum auxilio donoque carentes,
 Sustinuisse eo quo condidit omnia nutu.
 Ille animas longæ perituras carcere noctis
 Affectu lucis spoliens, virtute replevit.
 Ille ut tam segnem possint perferre quietem,
 Infudit pigri placidum torporis amorem :
 Omnipotens quid enim non ejus dextera possit,
 Qui gelidi raptim mersos sub gurgitis undas
 Cum visum est ardore facit, flammisque sub ipsas
 Algere inventos? et qui nunc tempore parvo
 Posse perire homines docuit mergentibus undis,
D Ostendet flammis atque undis posse renasci.

LIBER TERTIUS.

Talia mente gerens, venturaque sacula cernens,
 Non prius officii quidquam servatus inire
 Constituit quam sacra Deo laudesque rependat,
 Gratesque evaso referat discrimine Noe.
 Mox niveo sacra exsurgent altaria saxo,
 Agnouitque hæc prima recens altaria mundus.
 Antea totus enim, convexo tramite cœli,
 Templum mundus erat, tum dudum ad sacra paratis
 Affugit e gregibus septenis hostia præceps,
 Scu volucrum ex specie, mollis quas sustinet aer ;

Sive ex his quæ terra parit ; nam septima quæque
 Aris sternuntur devota animalia sacræ.
 Æthereo tum mox ignis demissus olympos
 Libat odoratos ad sacra altaria fetus,
 Ambrosiumque Deo flagrant holocausta vaporē.
 Et quanquam nostri nil muneris indiget, ille
 Totius mundi Dominusque Deusque, suorum
 Attamen officiis venerari et munere gaudet.
 Qui lymphis tandem sic Noe affatur ademptis.

Et si parva fuit, tanto pro crimine, pœna

Ultio, vindicibus pluviis, cœloque refuso
 Tot scelerum damnasse reos, sedemque nocentem
 Terrarum, mage diffuso purgasse profundo :
 Non tamen offensi, feriemus verbere tali
 Ulterius mortale genus : quamvis ruituras
 Per varium facinus, per crimina pristina rursus
 Humanas mentes videam, gentesque profanas,
 Non tamen interea cessabit dextera vindex,
 Supplicia injustis quæ reddat, præmia justis.
 Vos igitur, quos vita probat justissima nobis,
 Crescite, securi et secunda prole referte
 Arva, nosque [F. novosque] greges longis distendite

[terris.]

Servabunt elementa vices, cunctisque diebus
 Sparsis seminibus reddetur debita messis.
 Curret opus mundi compar, discordibus horis :
 Æstati certabit hiems, ac tempora librans
 Veris et autumni fugiens replicabitur annus.
 Vosque (quibus regnum solidi permisimus orbis)
 Tota tremet, metuetque ampli substantia mundi,
 Imperium ecce damus vobis res prorsus in omnes,
 Totque inter species rerum : quæ sponte moventur
 Carnea membra quidem vestros largimur in usus,
 Quanquam interdum vobis a sanguine vivis
 Esse volo : quem si quisquam ederit, haud secus acris
 Illum judicij plectet sententia, quam si
 Hauserit humana fluidum de cæde crux :
 Quem repetam semper vindex, adeoque requiram,
 Ut mihi non solus pendat rationis abundans
 Supplicium, sed bruta etiam : crux omnibus æque
 Sit sacer humanus. Verum ne postea quisquam
 Diluvium metuat, tali sit fœdere tutus.

Cum levis in nebulas pendens se verterit humor,
 Et nigras cumularit aquas in concava nubes,
 Effundam radios, et pulchrum circite summo
 Arcum componet mihi solis imago recurvum,
 Pingentem convexa poli, qui luce colores
 Exhibeat varios, et in aera dissipet imbræ,
 Ignis plus habeat rutilans, et jam minus imbris :
 Quod sibi venturi specimen præsumere signi
 Posteritas sectra potest, ut fœdere tali
 Post hæc diluvium credat non esse timendum.
 Talibns attenti imperiis cum conjugie Noe,
 Post habitas Domino grates, laudesque repensas,
 Certatim et limo dulcique uligine leta
 Arva pater natique simul, quis firmius ævum,
 Mox subigunt rasiris, et semine rura maritant.
 Tum vere effusis late densissima campis
 Herba virens, flavas cum duravisset aristas,
 Solis ob ardorem in frugum lacte gelato
 Reddit multiplicem cumulato scenore messem :
 Et nova prægravido jam palmitæ vinea dulci
 Luxuriat fructu, totaque ex arbore nectar
 Parturit, et duro nascentia pocula ligno.